

Ansøgning om en treårig støtte til initiativet: "Landsbyer i en ny tid"

Begge ansøgere sad i sin tid i støttegruppen angående initiativer, som skulle styrke sammenholdet i de små landsbyer.

G forlod hurtigt gruppen igen, da han havde ventet praktiske initiativer igangsat her og nu. E forblev i støttegruppen til den bitre ende, men havde de samme forventninger som G

Vi besluttede så i stedet at realisere det, vi havde forventet og det blev så projekt: "Landsbyer i en ny tid" og klyngen vi ville samle blev det område af kommunen, som i sin tid samledes omkring Ørum Ginnerup folkeskole

Årsagen var, at vi kunne komme til at stå i en situation, hvor befolkningen deltes i en Folkeskole- og en friskolegruppe.

Vi ville samle befolkningen omkring emner, som ville ændre og udvikle landsbyboere omkring det, der sker nu og i en nær fremtid.

Den praktiske metode skulle være, at de enkelte landsbyer på skift skulle invitere de øvrige omkring et aktuelt emne og derved starte en proces i retning af et solidt samarbejde om utallige emner

Mødestederne er 2 forsamlingshuse, 1 idrætsklub, Ginnerup kirke og måske Mosebruget i Stenvad

Første år er ved at rinde ud og det er gået ud over al forventning. Der var fuldt hus hver aften. I kirken var der 150 fremmødte.

Kan vi samle støtte nok, vil vi gerne fortsætte som initiativtagere endnu i 3 år. Det er den tid, der skal til, før samarbejdet er blevet en god vane.

Vi er ikke en forening, men vi har Ørum Borgerforening som øverste myndighed og kassefører

Metoden i de 3 år vil være som vi begyndte- også hvad angår fremtidsperspektivet, men vi vil vænne befolkningen til selv at fremkomme med ønsker og G og E træder så til som støttegruppe: Vi ser til, at kontrakter på de rette foredragsfolk eller andre er i orden, vi hjælper med at forme aftenerne hele tiden afvekslende og inspirerende. Vi kan også foreslå initiativer. Og ikke mindst: VI STÅR FOR PR OG ANONSERING

Endelig ser vi til, at der er en balance i invitationerne og at pengene kommer i kassen, før de bruges.

For at holde det hele i gang ønsker vi et årligt beløb på 80000 kr.

Det er naturligvis ikke nok, men vi vil være flittige til at ansøge forskellige fonde og håbe på, at også erhvervslivet vil spytte i kassen.

Den kommunale støtte er en nødvendighed, hvis vi skal gøre os forhåbning om at få støtte udefra

Vedlagt er en liste over, hvad vi har gang i og hvordan vi ønsker at 2024 skal forløbe

Venligst

Gunner Thode Nielsen

Eigil Kjærgaard